
COMUNE DI PIGNA l'ARO I51ÉRAMNJ4 
PRO VINCIA DI FROSINONE 

Nr. 	44 	del 15 luglio 2014 del Registro delle Pubblicazioni. 

COPIA DELIBERAZIONE di GIUNTA COMUNALE 

Nr. 91 dell'il Luglio 2014 

OGGETTO: Incarico al CAF COLDIRETTI S.r.l. di Frosinone ed al C.A.F. 
Lazio e Basilicata C.G.I.L. S.r.l. di Roma, per la prosecuzione della fornitura 
servizi al cittadino e per richieste di erogazione della tariffa sociale per la 
fornitura di energia elettrica sostenuta dai clienti domestici disagiati. 

Il giorno Undici del mese di Luglio 2014, alle ore 11,05 e seguenti, nella Casa Comunale, 
appositamente convocata, si è riunita la Giunta Comunale e sono rispettivamente presenti ed 
assenti i Signori: 

PRESENTI 	ASSENTI 

1) Benedetto Mario EVANGELISTA 	Sindaco 	si 
2) Rita DI GIORGIO 	Assessore 	si 
3) Mauro DESANTIS 	 si 
4) Enrico TISEO 	 si 

Presiede il Sindaco dott. Benedetto Mario Evangelista. 

Verbalizza il ViceSegretario dell'Ente, doti'. Francesco Neri, con le funzioni 
previste dall'art. 97, comma 4, lett. a), del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

Constatato il numero legale degli intervenuti, il Sindaco dichiara aperta la seduta 
ed invita a procedere alla discussione sull'argomento in oggetto, dando atto che 
sulla presente deliberazione è stato espresso, dai Responsabili dei servizi interessati, 
il parere prescritto dall'art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, parere inserito 
nella deliberazione stessa. 



LA GIUNTA COMUNALE 

- PREMESSO che: 
- con atti normativi sono stati definiti interventi di contrasto alla povertà e sostegno alla 
maternità, denominati "Assegno per il nucleo familiare" e "Assegno di maternità", di cui agli 
articoli 65 e 66 della legge nr. 448 del 2311211998; 
- il D. Lgs. nr. 109 del 3110311998, modificato dal D. Lgs. nr. 130 del 03/05/2000, ha definito i 
nuovi criteri di valutazione delle situazioni economiche dei soggetti, che richiedono prestazioni 
sociali agevolate o servizi sociali o assistenziali, collegati nella misura o nel costo a determinate 
situazioni economiche (LS.E.E.); 
- che il decreto interministeriale del 28 dicembre 2007 ha ridefinito il sistema tariffario della 
fornitura di energia elettrica in favore dei clienti domestici in condizioni di disagio economico; 
- il Decreto interministeriale del 28 dicembre ha stabilito, ai fini dell'individuazione dei clienti 
in condizioni di effettivo disagio economico, di utilizzare dell'Indicatore di situazione 
Economica Equivalente - ISEE, previsto dal decreto legislativo 31 marzo 1998, nr. 109 e 
successive modificazioni ed integrazioni; 
- il Decreto interministeriale del 28 dicembre 2007 ha previsto che il cittadino deve presentare 
la richiesto di accesso al beneficio al Comune di residenza; 
- il D.Lgs. 31 marzo 1998 n. 10.9, successive modificazioni ed integrazioni, ha definito criteri 
unificati di valutazione della situazione economica dei soggetti che richiedono prestazioni 
ovvero servizi sociali o assistenziali in forma agevolata; 
- ai sensi dell'art. 4, 3 1  comma, del D.Lgs 31 marzo 1998 nr. 109 e successive modifiche ed 
integrazioni, la Dichiarazione Sostitutiva Unica va presentata ai Comuni o ai Centri di 
Assistenza Fiscale previsti dal D.Lgs. 9 luglio 1997 nr. 241 e successive modifiche ed 
integrazioni, o direttamente all'Amministrazione pubblica alla quale è richiesta la prima 
prestazione o alla sede INPS competente per territorio; 
- i Comuni, ai sensi dell'art. 3, 2 1  comma, del D.P.C.M. 18 maggio 2001 e dell'art. 18, 4° 
comma, D.M. 21 dicembre 2000 n. 452 e successive modifiche ed integrazioni, al fine di fornire 
al richiedente l'assistenza necessaria per la corretta compilazione della dichiarazione 
sostitutiva, possono stabilire le collaborazioni necessarie, anche mediante apposite convezioni, 
con Centri di assistenza fiscale; 
- l'INPS ha stipulato una convenzione con i Centri di assistenza fiscale per affidare a questi 
ultimi la ricezione delle dichiarazioni sostitutive, la trasmissione telematica alla banca dati 
dell'INPS dei dati acquisiti dalle dichiarazioni sostitutive, il rilascio all'utente dell'attestazione 
riportante il contenuto della dichiarazione e il calcolo dell'ISE (Indicatore della Situazione 
Economica) e dell'ISEE (Indicatore della Situazione Economica Equivalente); 
- in base all'art. 11 D.M. 31 maggio 1999 n. 164, per lo svolgimento dell'attività di assistenza 
fiscale il CÀF può avvalersi di società di servizi il cui capitale sociale sia posseduto, a 
maggioranza assoluta, dalle associazioni o dalle organizzazioni che hanno costituito i CAF o 
dalle organizzazioni territoriali di quelle che hanno costituito i CAF; 
- l'ANCI e la Consulta Nazionale dei CAF hanno elaborato una convenzione - tipo in forza 
della quale la gestione completa dell'iter amministrativo relativo all'erogazione del " bonus 
tariffa sociale " per la fornitura dell'energia elettrica viene effettuata dai CAF, verso un 
corrispettivo di 2,50 E. IVA esclusa per utente; 
- ai sensi delle suddette norme, ogni Ente erogatore utilizza modalità di raccolta dati, al fine 
della concessione dei benefici richiesti, in applicazione delle norme medesime, anche tramite 
dichiarazione unica sostitutiva di validità annuale; 

- VISTE le norme vigenti in materia (D. Lgs. nr. 13012000 art. 4, comma 3; D. Lgs. ur. 
241/1997; D. Lgs. nr. 490/98; D.P.C.M. pubblicati sulla G.U. del 26/6/2001 e del 06107/2001); 

- VISTE le proprie precedenti deliberazioni n. 91 del 1410512008, n. 23 del 1810312009, 
n, 39 del 27/0312009, n, 40 del 2710312009, n. 15 del 20101/2010, n. 94 del 0110612010, u. 147 del 



29106/2010 e n. 120 del 25/06/2012, con le quali si stipulavano convenzioni con C.A.F. 
COLDIRETTI S.r.l.di Frosinone e C.A.F. Lazio .e Basilicata C.G.I.L. S.r.l. di Roma, per 
servizi al cittadino e per richieste di erogazione della tariffa sociale per la fornitura di energia 
elettrica sostenuta dai clienti domestici disagiati, secondo le conseguenti convenzioni 
formalmente stipulate; 

- VISTA l'opportunità di avvalersi della collaborazione dei CAF per la compilazione, 
gestione ed invio tramite apposita procedura informatica delle domande degli utenti di 
accesso al regime di compensazione della spesa per la fornitura di energia elettrica; 

- TENUTO CONTO, infatti dell'esigenza di agevolare il cittadino nella compilazione 
delle relative istanze, che possono essere presentate ai CAF, già competenti per la ricezione 
delle dichiarazioni ai fini del rilascio dell'attestazione ISEE , garantendo così criteri di 
omogeneità nell'accesso a tale servizio; 

- TUTTO ciò premesso e considerato; 

Visto il parere favorevole dei Responsabili dei Servizi interessati, ai sensi 
dell'art. 49, del D. Lgs. 18/0812000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni; 

A voti favorevoli unanimi, legalmente resi, 

DELIBERA 

1)La narrativa, che precede, è parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 
1 

1k 

2) Di incaricare, per le motivazioni esposte nelle premesse da ritenersi qui integralmente 
ripetute e trascritte, il C.A.F. COLDIRETTI S.r.l. di Frosinone ed il C.A.F. Lazio e Basilicata 
C.G.I.L. Sri. di Roma, alla prosecuzione della fornitura dei servizi al cittadino, inerenti 
l'accesso a prestazioni sociali agevolate (LS.E.E.), nonchè la presentazione delle domande, di 
cui agli interventi denominati "Assegno per il nucleo familiare" e "Assegno di maternità", di 
cui agli articoli 65 e 66 della legge nr. 448 del 2311211998, nonché del D. Lgs. 109 del 
31103/1998, del D.P.C.M. nr. 305 del 2110711999, art. 4 e del D.M. nr. 452 del 21112/2000, art. 
18 e per la gestione amministrativa delle richieste di erogazione della tariffa sociale per la 
fornitura di energia elettrica e gas sostenute da clienti domestici disagiati, per il periodo di 
due anni, alle medesime condizioni di cui alle convenzioni formalmente stipulate per il 
precedente periodo, come citate nelle premesse; 

3)Di comunicare la presente ai C.A.F. suddetti, per i provvedimenti di competenza; 

4) Di demandare al responsabile del procedimento del servizio Il" (assistenza) per i 
provvedimenti conseguenti alla presente; 

5) Di comunicare, in elenco, la presente ai Capigruppo Consiliari, contestualmente alla sua 
pubblicazione nell'Albo Pretorio on-line. 

Con separata votazione palese, favorevole unanime, la presente deliberazione viene 
dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, 4 1  comma, del D. Lgs. 18/08/2000, 
nr. 267 e successive modifiche ed integrazioni. 



I 	PARERI ai sensi dell'art. 49 dei D. Lgs 18/8/2000 nr. 267 	 I 

X] Si attesta, a rilevanza interna, la regolarità del procedimento amministrativo svolto in ordine alla regolarità tecnica del 
presente atto. 

Il Responsabile del Procedimento 
F.to: Giustina D'Alessandro 

X ] In ordine alla regolarità tecnico-contabile del presente atto, si esprime parere Favorevole ai sensi art. 49 D. Lgs. 
18/0812000, nr. 267. 

Il Responsabile del Servizio Il" ad interim (Bilancio - Ragioneria —Tributi - Commercio, ecc.) 
F.to: Dott. Francesco Neri 

[1 In ordine alla regolarità tecnica del presente atto si esprime parere Favorevole ai sensi art. 49 D. Lgs. 1810812000, nr. 267. 
Il Responsabile del Servizio fA  (Lavori Pubblici, ecc.) 

F.to: Dott. Francesco Neri 

I X  J In ordine alla regolarità tecnica del presente atto si esprime parere Favorevole ai sensi art. 49 D. Lgs. 1810812000, nr. 
267. 

Il Responsabile del Servizio P (Segreteria - Affari generali, ecc.) 
F.to: Dott. Francesco Neri 

In ordine alla regolarità tecnica del presente atto si esprime parere Favorevole ai sensi art. 49 D. Lgs. 1810812000, nr. 267. 
Il Responsabile del Servizio ifiA  (Polizia amministrativa e locale, ecc.) 

F.to: Dott. Benedetto Mario Evangelista 

In ordine alla regolarità tecnica del presente atto si esprime parere Favorevole ai sensi art. 49 D. Lgs. 18/0812000, ar. 267. 
Il Responsabile del Servizio IVA  (Tecnico-Urbanistico, ecc.) 

F.to: Dott. Benedetto Mario Evangelista 

Il In ordine alla regolarità tecnica del presente atto si esprime parere Favorevole ai sensi art. 49 D. Lgs. 1810812000, nr. 267. 
Il Responsabile del Servizio V" (Manuteativo, Protezione Civile, Tutela ambientale, ecc.) 

F.to: Dott. Benedetto Mario Evangelista 

Letto, approvato e sottoscritto 

Il Sindaco 
	

Il ViceSegretario Comunale 
F.to: Dott. Benedetto Mario Evangelista 

	
F.to: Dott. Francesco Neri 

Il sottoscritto, visti gli atti 
ATTESTA 

che la presente deliberazione: 
- è stata pubblicata, come prescritto dall'art. 124, 10  comma, del D. Lgs. 18/08/2000, nr. 267 e dall'art. 32, 1° comma, della legge 
18/0612009, n. 69, per 15 giorni consecutivi, dal 15 luglio 2014, nell'Albo Pretorio on-line del sito web istituzionale del Comune 
(www.coinune.pignatarointeramna.fr.it ), accessibile al pubblico; 
- è esecutiva: 
[X] poiché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4°), come riportato nel dispositivo; 

decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134 - 3 0  comma) nell'Albo Pretorio on-line del sito web istituzionale del Comune 
(www.curnune.pignatarointeramna.fr.it ), accessibile al pubblico. 

Il Responsabile del Servizio 
Pignataro Interamna, 15 luglio 2014. 	 F,to: Dott. Francesco Neri 

Copia conforme all'originale. 	 Il ViceSegre o Comunale 
Pignataro Interamna, 15 luglio 2014. 	 Do . Fra es Neri 


